CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2022.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Luiz Barbosa de Deus e ao, Ilmo. Sr.

Secretário de Infraestrutura – Francisco Alves de Araújo, requeiro a

condução de “Caminhões Limpa Fossa” para realizarem o esgotamento da fossa

séptica no Loteamento das Margaridas, na Residência de Rosilda Oliveira da

Silva. Considerando;

Que essa demanda surge após o clamor do munícipe, que alegara existir

em sua residência, fossa com a sua capacidade máxima de armazenamento

atingida. Saliento que isso é um direito do ser humano ao saneamento básico,

sendo um direito fundamental individual e da coletividade, além de serviço

público essencial, previsto em Constituição;

             Esse serviço deverá ser realizado preventivamente, com elaboração de

cronogramas, com datas preestabelecidas, para que a limpeza das unidades

seja efetiva de forma organizada e contínua, garantindo a vida útil do sistema de

tratamento.

   Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança aos

munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 08 de agosto de 2022.

Evanilda Gonçalves de Oliveira
- V ereadora -